



Verksamhetsberättelse för Kultur- och fritidsnämnden 2025

Uppdragsbeskrivning

Kultur- och fritidsnämnden ska främja kultur- och fritidsverksamhet i kommunen. Det görs genom nära samarbete med lokala föreningar, organisationer och kulturutövare, och genom att stödja deras arbete. Målet är att i största möjliga mån stärka individens kulturella, demokratiska, sociala och fysiska välmående. Nämnden medverkar på detta sätt för att medborgare i hela Nyköpings kommun ska få möjlighet att bedriva kultur- och fritidsaktiviteter. Verksamheten syftar till att bidra till upplevelser, personlig utveckling och god livskvalitet samt skapa förutsättningar för en attraktiv livsmiljö och en hållbar utveckling i hela kommunen. Kultur och fritidsnämndens uppdrag är att ansvara för utveckling och förvaltning av följande verksamheter/områden;

- Kommunens kulturfrågor
- Kulturprogramverksamhet
- Biblioteket
- Föreningsbidrag till ideella föreningar (ej föreningar som är att hänföra till andra nämnders verksamhetsområden)
- Bidrag till studieförbund
- Kommunens konstverk
- Öppen fritidsverksamhet för unga
- Vissa fritidsanläggningar inklusive campingplatser och bad
- Lokalbokning
- Registrering av lotterier enligt Spellagen (2018:1138)
- Kulturskola
- Friluftsliv

Nämnden har interna överenskommelser om verksamhet med Division Näringsliv, kultur och fritid samt Tekniska divisionen.

Nämnden ansvarar också för avtal med driftentreprenör för Hjortensbergsbadet (inomhusbad), samarbetsavtal med Sörmlands museum och Nyköpings Hus, Statens Fastighetsverk.

Året som gått



Kultur- och fritidsnämndens arbete handlar om sådant som många möter i vardagen, bibliotek, kulturskola, fritidsgårdar, idrott och föreningsliv, friluftsliv och kulturarrangemang. Under 2025 har nämnden fortsatt arbeta för att fler Nyköpingsbor ska kunna ta del av verksamhet oavsett var man bor, hur gammal man är eller hur mycket pengar man har.

För oss är det här en viktig del av välfärden. När barn och unga får en meningsfull fritid, när människor hittar gemenskap i en förening, när någon får uppleva kultur eller röra sig ute i naturen, då stärks både individen och Nyköping som samhälle. Det kan handla om att bryta ensamhet, skapa trygghet och ge fler chans att må bra.

Under året har nämnden lagt extra fokus på att göra det enklare att delta. Vi har arbetat för att sänka trösklar, nå nya grupper och utveckla verksamheter som är öppna och välkomnande. Särskilt viktigt är arbetet för barn och unga, där trygga mötesplatser och tillgängliga aktiviteter kan göra stor skillnad.

Vi i nämnden har också fortsatt ta ett tydligt ansvar för att planera och utveckla verksamheten långsiktigt. Det betyder att vi jobbar mer målmedvetet med hur kultur, fritid och friluftsliv ska utvecklas i hela kommunen, så att resurserna används på ett klokt sätt och ger nytta för fler.

Samtidigt finns det utmaningar. Alla känner inte att kultur och fritid är "för dem", och det finns skillnader i vilka som deltar. Det finns också behov av att utveckla lokaler, anläggningar och platser för aktiviteter. Vår uppgift är att ta de här behoven på allvar och fortsätta göra förbättringar, steg för steg.

Jag vill tacka alla medarbetare och alla ideella krafter i föreningslivet som gör verksamheten möjlig, samt alla Nyköpingsbor som deltar, besöker, tränar, skapar och engagerar sig. Tillsammans fortsätter vi arbetet för ett Nyköping där kultur och fritid är något som fler kan vara en del av.

Väsentliga händelser

Kommentar:

Näringsliv, kultur- och fritid har på uppdrag av Kultur- och fritidsnämnden tagit fram en plan för friluftslivet, en kulturplan och en fritidsplan för det strategiska arbetet framåt. Dessutom finns en plan för hur man kan utveckla och synliggöra Nyköpings historia.

Kulturskolan har från höstterminen en differentierad avgift, vilket innebär hel, halv eller ingen avgift baserat på hushållets årsinkomst. Detta syftar till att fler barn och unga ska kunna delta i Kulturskolans verksamhet, oberoende av socio-ekonomiska faktorer.

Nya riktlinjer för föreningsbidrag är samverkade och beslutade. Riktlinjen har en tydligare struktur och är mer användarvänlig. Värdegrunden är tydligt integrerad och i stället för få och generella bidragstyper finns det nu fler och mer detaljerade. I riktlinjen finns detaljerade krav på redovisning och återbetalningsskyldighet vid felaktig användning.

Ung Arena arrangerade över 90 aktiviteter över sommaren varav 30% var ungdomsskapade, det är en hög siffra i nationell jämförelse. Ung Arena har även initierat och lett nattvandringar vid specifika arrangemang, så som skolavslutningen och nyårsafton.

Samverkan med föreningslivet genom Idéburet offentligt partnerskap är förbättrat och nya partnerskap har knutits.

Samverkan med Medley som sköter driften av Hjortensbergsbadet har förstärkts. Bland annat genom regelbundna uppföljningar, föreningsträff och framtagande av gemensamma riktlinjer för föreningslivet "Samverkan och trivsel".

Ett nytt samverkansavtal med Regionen för museiverksamhet har tagits fram. Ett behov av att omarbota avtalet uppstod efter att Regionfullmäktige beslutat att under 2025 införa en entréavgift på Sörmlands museum. I det nya avtalet som gäller 2026-01-01 till och med 2035-12-31 kommer 13 % av entréintäkterna avräknas från kommunens bidrag. Även andra delar i avtalet har ändrats och uppdaterats.

Invigning av ny multisportarena och konstgräsplan i Brandkärr. En plats för idrott och rörelse som fått stor betydelse för både närboende (spontan) och föreningslivet.

Uppstart av idrottsstrategisk grupp.

Årets måluppfyllelse för målområden (VP)

Målområde Hållbar utveckling

Bedömning



Kommentar:

Nämnden har löpande under året följt upp och informerat om kommunens hållbarhetsprogram.

Strategier har vid olika sammanträden berättat om ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet. Även nämndens verksamheter har löpande fått rapportera om hur de arbetar med hållbarhetsprogrammen.

3. Målområde Kultur och fritid

I fokus mandatperioden 2022–2026

Nyköpings kommun kännetecknas av trygghet, närhet och framtidstro. Här blir du inspirerad, uppmuntrad till kreativitet, utveckling och samarbete.

Bedömning



Kommentar:

Genom att arrangera olika evenemang och aktiviteter skapar Nyköpings kommun inspirerande och kreativa miljöer som uppmuntrar till utveckling och samarbete. Näringsliv, kultur och fritid har arbetat uppsökande med olika kommunala aktörer och civilsamhället för att erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter för alla invånare i hela kommunen. Under året har kommunen bidragit till att skapa trygga och inspirerande miljöer där alla kan känna sig välkomna och delaktiga. Vårt fokus på att utveckla och förbättra våra tjänster har resulterat i ett rikare kultur- och fritidsliv i kommunen.

Våra verksamheter bidrar varje dag till en känsla av närhet och framtidstro i vår kommun. Insatserna når många och gör att invånare i alla åldrar får möjlighet att utvecklas, känna delaktighet och bygga gemenskap. Våra mötesplatser och arenor har främjat social inkludering och möjliggjort möten mellan olika samhällsgrupper och generationer, vilket har stärkt den lokala gemenskapen och bidragit till livskvalitet.

Mål KF

3.1.1 Möjlighet till ett rikare kultur- och fritidsliv i hela kommunen och för alla (KFN, VON)

Önskat resultat:

- Bättre poäng i mätningen Sveriges Friluftskommun - Naturvårdsverket, Sveriges Fritids- och Kulturchefsörening och Svenskt Friluftsliv jämfört med föregående år. (KFN)
- Ökat antal deltagartillfällen jämfört med föregående år i idrottsföreningar 7-20 år (KFN)
- Ökad/bibehållen Nöjdhet Kulturprogram (egen kundundersökning) jämfört med föregående år (KFN)

Inom äldreomsorgen:

- Boende på äldre- och demensboenden har en nöjdhet vad gäller aktiviteter och utevistelser minst i paritet med riket (VON)
- Volontärverksamheten växer sig starkare för varje år, så att det kommer allt fler till del (VON)

Bedömning



Kommentar:

Den nya Friluftsplanen har bidragit till att vi åter igen lyft oss på rankingen över Sveriges friluftskommun. 32 poäng av max 33 poäng ger oss plats 14 i Sverige och ger oss en första plats i Sörmland. Det är främst det strategiska arbetet som lyft oss i mätningen.

Antalet deltagartillfällen i idrottsföreningar ökar över tid, vi är tillbaka på nivåer som är högre än innan pandemin. (Utfallet för 2025 redovisas under 2026.) Det finns skäl att fortsätta arbeta hårt då det fortsatt är höga skillnader mellan olika bostadsområden och mellan könen.

Den egna kundundersökningen av Nöjdhet av Kulturprogrammen visar höga siffror. Det totala medelvärdet visar på 8,79 på en skala mellan 1-10. Programutbudets bredd får 8,35 (8,31) och det totala omdömet om programutbudet på Culturum och Nyköpings Teater får 8,45 (8,33) poäng. Svarsfrekvensen var 28% (617 svar) av 2 200 personer som köpt biljett på webben till evenemang på Culturum eller Nyköpings Teater.

Indikator

Titel	Utfall 2022	Utfall 2023	Utfall 2024	Utfall 2025
Sveriges friluftskommun, poäng	30	29	29	32
Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år	22,3	24,1	25,6	
Kulturprogram nöjdhet (grad av nöjdhet 1-10)	8,2	7,8	8,4	8,8

Mål nämnd

Kultur- och fritidsnämndens mål för budget 2025

- utveckla det strategiska arbetet för hela Kultur- och fritidsområdet där riktning och prioriteringar för verksamheten utifrån kommunens övergripande målsättningar är tydliga
- tillgängligheten till och nyttjandet av kommunens fritidsanläggningar ökar
- fler barn och unga bereds plats i Kulturskolan och tillgängligheten ökar, bland annat genom differentierad avgift
- Barnkulturcentrums verksamheter utvecklas för att nå fler med Teknik- och designlabbet
- kommunens egen ungdomsverksamhet Ung Arena fortsätter utveckla sin samverkan med föreningsliv och andra aktörer för att nå fler deltagare i hela kommunen
- ett rättvist och inkluderande föreningsbidrag

Bedömning



Kommentar:

Nämndens arbete tillsammans med Division Näringsliv, kultur och fritid har resulterat i tre strategiska planer inom område Kultur, Fritid och Friluftsliv. Syftet med planerna är att synliggöra vad kommunen redan gör samt lägga en riktning och prioritering för att bredda tillgängligheten för medborgarna

Tekniska divisionen har under året jobbat tillsammans med Näringsliv, kultur och fritid med anpassningar av lokaler och planering för lokalbehov, för att stärka förutsättningarna för fritid och kultur. Under året har badplatser, utegym, skatespots, spontanidrottsplatser utvecklats och upprustats.

Tillgängligheten och deltagandet har ökat genom riktade utvecklingsinsatser inom både Barnkulturcentrum och Kulturskolan. Kulturskolan har kunnat bereda plats för fler barn och unga genom införandet av differentierade avgifter, vilket stärkt tillgängligheten till verksamheten. Barnkulturcentrum har samtidigt vidareutvecklat sitt innehåll och utbud för att nå fler barn och unga, inklusive satsningar kopplade till digitalt och tekniskt skapande.

Den kommunala ungdomsverksamheten Ung Arena har också utvecklats och arbetat aktivt med nya partnerskap i föreningslivet inför år 2026. Det är "tillsammans" som är modellen, kommun och föreningsliv i partnerskap. Exempel på det är Barkbåtsrace och Naturskola där vi i båda fallen krokat arm med föreningslivet.

Den strategiska förflyttningen inom fritid har även resulterat i nya riktlinjer för föreningsbidrag och ett förändrat arbete med stipendier.

Indikator

Titel	Utfall 2022	Utfall 2023	Utfall 2024	Utfall 2025
Genomsnittlig öppetid per bibliotek och vecka	78	94	61	
Barnbokslån i kommunala bibliotek, antal/barn 0-17 år	11	15	16	
Medborgarundersökningen - Bra digitalt utbud av böcker och tidskrifter i kommunens bibliotek, andel (%)	90,4%	89,2%	91,2%	89,1%
Medborgarundersökningen - Bra utbud av böcker och	95,9%	95,3%	96,7%	93,4%

tidskrifter i kommunens bibliotek, andel (%)				
Medborgarundersökningen - Bra utbud av bibliotekets aktiviteter (t.ex. bokklubbar, författarbesök, sagostunder, utbildning), andel (%)	81,1%	80,2%	82,6%	87,6%
Medborgarundersökningen - Kommunens arbete för att främja det lokala kulturlivet är bra, andel (%)	70,9%	69,9%	63,3%	62,5%
Medborgarundersökningen - Bra möjlighet att nyttja kommunens idrotts- och motions-anläggningar, andel (%)	89,0%	86,3%	81,2%	83,7%
Medborgarundersökningen - Bra utbud av allmänna träningsplatser utomhus i kommunen, andel (%)	53,8%	48,5%	50,4%	45,5%
Medborgarundersökningen - Bra utbud av belysta motionsspår i kommunen, andel (%)	62,7%	69,1%	65,0%	67,0%
Medborgarundersökningen - Bra utbud av friluftsområden i kommunen, andel (%)	89,2%	89,5%	91,2%	88,7%
Medborgarundersökningen - Bra utbud av ställen (t.ex. träffpunkter) för äldre att träffas på i kommunen, andel (%)	58,2%	45,7%	42,9%	45,0%

Medborgarundersökningen - Bra utbud av ställen för unga att träffas på i kommunen, andel (%)	18,5%	24,0%	21,4%	16,5%
Medborgarundersökningen - Bra öppettider vid kommunens idrotts- och motionsanläggningar, andel (%)	89,7%	89,3%	84,6%	87,6%
Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år	22,3	24,1	25,6	
Kostnad kulturverksamhet, kr/inv	1 272	1 428	1 810	
Kostnad fritidsverksamhet, kr/inv	2 272	2 413	2 484	

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.1 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett styrdokument för friluftsliv (NKF)

Syftet är att tydliggöra det strategiska arbetet och skapa prioriteringar och riktning för berörda verksamheter utifrån kommunens målsättningar.

Styrdokumentet ska utgå från det underlag som Näringsliv, kultur och fritid tagit fram under 2024.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-02-12	✓

Kommentar:

I februari godkände nämnden den strategiska planen för friluftslivet i Nyköpings kommun som division Näringsliv, kultur och fritid (NKF) tillsammans med Samhällsbyggnad och Tekniska divisionen tagit fram i samverkan med andra relevanta intressenter. Planen utgår från de 10 friluftspolitiska målen och ger riktning och vägledning för fortsatt utveckling av friluftslivet i Nyköpings kommun. Inom området friluftsliv har NKF ansvarat för att samla in underlag och besvara Naturvårdsverkets tävling/undersökning för "Sveriges friluftskommun".

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.2 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett underlag för en eventuell flytt av drift av spontanidrottsplatser på skolor (NKF)

Under 2024 lämnade Tekniska divisionen ett underlag för en eventuell flytt av driften av spontanidrottsplatser. Även Näringsliv, kultur och fritid behöver ta fram ett underlag med risker, hot och möjligheter tillsammans med ekonomiska aspekter innan beslut kan fattas i frågan.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-04-23	✓

Kommentar:

Arbetet med ett underlag för flytt av spontanidrottsplatser gäller en bredare samverkan mellan Näringsliv, kultur och fritid (NKF), Division utbildning (DU) och Tekniska divisionen (TEK). Utöver DU är det särskilt Kommunfastigheter (TEK), Gata, park, hamn (TEK), Fritidsenheten (NKF) och Nyköpings Arenor drift (NKF) som berörs av en eventuell flytt.

Rapportens slutsatser kring möjligheterna vid en förflyttning av ansvaret för spontanidrottsplatser är att det inte skulle öka spontanidrotten väsentligt. Mot bakgrund av det och rapportens beskrivning av riskerna samt det omfattande arbete som skulle krävas för ett genomförande ansåg nämnden, vid tidpunkten för beslutet, att frågan är utagerad.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.3 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett styrdokument för kulturverksamhet (NKF)

Syftet är att tydliggöra det strategiska arbetet och skapa prioriteringar och riktning för verksamheten, utifrån kommunens målsättning.

Styrdokumentet ska utgå från det underlag som Näringsliv, kultur och fritid tagit fram under 2024.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-04-23	✓

Kommentar:

Uppdraget har genomförts genom framtagandet av en kulturplan som utgör styrdokument för kulturverksamheten. Kulturplanen tydliggör det strategiska arbetet och anger prioriteringar och riktning i linje med kommunens målsättningar och det underlag som tagits fram inom division Näringsliv, kultur och fritid. Planen pekar ut tre strategiska förflyttningar: "Kulturdriven stadsutveckling", "Kulturella och kreativa branscher" samt "Strategisk och resilient organisation", vilka utgör grunden för verksamhetens nya grunduppdrag: Kulturutveckling.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.4 Särskilda uppdrag nämnd - Arbeta med Bryggeriområdets utveckling (NKF)

- * Fortsatt utveckling av Bryggeriområdet med prioritet på tydliga kriterier för uthyrning.
- * Ta fram förslag till hur uthyrning och lokalutveckling för verksamheten ska samordnas med Kommunfastigheter.
- * Ta fram ett underlag till vision för området i samråd med Samhällsbyggnad, kopplat till Stadsutvecklingsplan som ska vara klar 2026. Visionen behöver relatera till alternativt vara en del av kommande Kulturplan.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Arbetet med Bryggeriområdets utveckling har bedrivits i linje med nämndens uppdrag.

Fokus på att förtydliga kriterier samt utveckling av processen med samverkansråd vid uthyrning har skett och rapporterats till nämnd.

Ett visionsdokument för området har tagits fram i samverkan med stadsplaneringsenheten inom Samhällsbyggnad och med utgångspunkt i kulturdriven stadsutveckling, i enlighet med kulturplanens inriktning. Arbetet med utvecklingsintentionerna för området presenterades för nämnden i september 2025. Eftersom visionen i sin helhet ligger utanför nämndens verksamhetsområde ansågs Kultur- och fritidsnämnden sakna mandat att godkänna den slutliga visionen. Förslaget var att verksamheten skulle ansvara för att lyfta förslaget till vision för Bryggeriområdet vidare till Kommunstyrelsen. Fortsättning med utvecklingsintentionerna fortsätter under 2026 "Framtidsscenario Bryggeriet: Nyköpings konst- och designkvarter" .

Dokumentet kommer vara utgöra en grund för fortsatt samordning kring lokalutveckling, uthyrning samt för områdets roll i den kommande stadsutvecklingsplanen för stadskärnan.

Division Näringsliv, kultur och fritid har under året arbetat i dialog med Kommunfastigheter kring genomförandet av olika förbättringar; förbättrat skalskydd för ökad trygghet i området, energieffektiviseringsåtgärder - belysningar utbyta för bättre arbetsmiljö, ventilationsbyte för att förbättra inomhusklimat och energieffektivisering, fiber har installerats i alla byggnader samt en omfattande renovering av "Garagelängan" har genomförts med ny värme, vatten och avlopp.

Utomhusmiljön har förbättrats genom inköp av blomlådor, blommor, eluttag monterade utomhus och årstidsbelysning.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.5 Särskilda uppdrag nämnd - Lokalbehov - lokalutveckling. Ta fram förslag till hur lokalbehov, planering, investeringar, uthyrning och lokalutveckling för verksamheten ska hanteras (NKF och TEK)

Uppdraget gäller både hur kulturfastigheter (inklusive bryggeriområdet) och fastigheter/lokaler för det fria föreningslivet kan samordnas på bästa sätt mellan Näringsliv, kultur och fritid och Tekniska divisionen, (NKF/TEK tillsammans).

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-04-23	✓

Kommentar:

Division Näringsliv, Kultur och Fritid och Kommunfastigheter deltar i en central arbetsgrupp som Division Samhällsbyggnad driver för framtagandet av rutin för uthyrning av samtliga externa fastigheter. Uppdraget är rapporterat och redovisat för nämnden i april 2025.

Fritidsenheten har informerat nämnden om ambitionen att göra en årlig kartläggning av tillgången till fritidsaktiviteter. Denna kartläggning hoppas vi kan ligga till grund för prioriteringar om investeringar och renoveringar. De beslut som tas ska baseras på fakta om deltagandegrad, könfördelning, trender etcetera.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.6 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett styrdokument för fritidsverksamhet (NKF)

Syftet är att tydliggöra det strategiska arbetet och skapa prioriteringar och riktning för verksamheten utifrån kommunens målsättningar.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-06-04	✓

Kommentar:

Uppdraget har genomförts genom framtagandet av en fritidsplan som utgör styrdokument för fritidsverksamheten. Fritidsplanen är tänkt att föda energi och idéer till handling. I planen är identifiering av behov det mest centrala.

Nästa steg består av Näringsliv, kultur och fritids framtida arbete med handlingsplan och aktiviteter kopplad till fritidsplanen.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.7 Särskilda uppdrag nämnd - Projektleda och driva samverkansformen Ungdomsstad. Sammankalla, leda prova och utveckla samverkansformen samt ge förslag på fortsatt samarbetsform 2026 (NKF)

Samverkansformen Ungdomsstad består framför allt av de tre ideella föreningarna Ung Kraft, Skol IF och MS Ungdomsförening, tillsammans med kommunens öppna ungdomsverksamhet Ung Arena.

Det avtalade samarbetet och den ekonomiska regleringen upphör 2025 och förslag till fortsatt samarbete behöver rapporteras i juni för fortsatt beredning under hösten.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Fritidsenheten har projektlett och drivit samverkan Ungdomsstad. Arbetet har redovisats löpande och mynnat ut i förslag på fortsatt samverkan. Samtliga aktörer i ungdomsstad (samt ytterligare ett par) har tecknat nya partnerskap och samverkan kommer se annorlunda ut framöver, än vad den hittills gjort.

Fritidsenhetens ungdomsstrateg kommer att leda partnerskapen som syftar till att aktörerna ska få ut mer av sina respektive styrkor. Målet är att samtliga verksamheter i Nyköping med öppen fritidsverksamhet samverkar och arbetar närmare kommunen. Arbetssättet kommer medföra en högre kvalitet och en förbättrad insyn i verksamheterna.

Nämnden har under hösten även beslutat att upphäva "Riktlinje för öppen fritidsverksamhet för ungdomar" som en del av det nya arbetssättet och för att inte reglera den kommunala verksamheten Ung Arena.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.8 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett reviderat förslag till riktlinje för Föreningsbidrag (NKF)

Målet är en tydligare och mer lättförståelig riktlinje som bidrar till ökad jämlikhet och jämställdhet.

I detta ingår att utreda det eventuella behovet av separata riktlinjer för idrottsföreningar kontra kultur-/ungdomsföreningar.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-06-04	✓

Kommentar:

Nya riktlinjer för föreningsbidrag är beslutade. Riktlinjerna har tagit avstamp i att de behöver vara mer lättlästa och tillgängliga. Det finns dessutom förutsättningar för att kommunen ska kunna vara mer proaktiv i sitt föreningsstöd framöver.

*Särskilt uppdrag nämnd***3.4.9 Särskilda uppdrag nämnd - Stora Historiepriset, ta fram en plan hur priset kan exponeras på ett bättre sätt (NKF)**

Syftet är att synliggöra Stora Historiepriset som nämnden tillsammans med Sörmlands museum delar ut varje år. Målet är att göra priset mer känt bland allmänheten, nå större målgrupper och skapa ett större nyhetsvärde.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-06-04	✓

Kommentar:

En plan är framtagen av division Näringsliv, kultur och fritid i dialog och samråd med kommunikationsenheten och Sörmlands museum. Planen har godkänts av kultur- och fritidsnämnden.

*Särskilt uppdrag nämnd***3.4.10 Särskilda uppdrag nämnd - Ta fram ett förslag till plan för kommunens arbete med att levandegöra och tillgängliggöra Nyköpings rika historia (NKF)**

Ta fram en plan för kommunens arbete med att levandegöra och tillgängliggöra Nyköpings rika historia

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-10-22	✓

Kommentar:

Nyköping Turism på division Näringsliv, kultur och fritid har på uppdrag av nämnden arbetat med att ta fram en plan för att synlig- och levandegöra Nyköpings rika historia under året. Planen godkändes av nämnden och har föregåtts av kartläggningar samt workshops och dialog med relevanta intressenter. Insatser inom planen planeras i ordinarie verksamhetsplanering från 2026 och framåt.

*Särskilt uppdrag nämnd***3.4.11 Särskilda uppdrag nämnd - Utredda hur nämndens stipendier kan fördelas och presenteras på bästa sätt fr.o.m. 2026 (NKF)**

Underlaget ska ta effektiva, ekonomiska och publika aspekter i beaktande. Den nya riktlinjen ska kunna beslutas om vid sammanträdet 24 september

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-06-04	✓

Kommentar:

Uppdraget är slutfört och redovisat till nämnd. Fokus har varit att hitta ett mer effektivt sätt att arbeta med stipendier, som i sig är ett mycket väl fungerade sätt att uppmuntra goda prestationer.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.12 Särskilda uppdrag nämnd - Ansvara för och utveckla evenemanget Barkbåtsracet utifrån hållbarhetsprogram (främst ekologiskt) samt eventuell samverkan med föreningar. Evenemanget ska äga rum under våren (NKF)

Sörmlands museum har tidigare arrangerat evenemanget Barkbåtsracet och ansvaret för evenemanget har nu tagits över av Nyköpings kommun. Evenemanget kan utvecklas i kommunens regi och bland annat kopplas till kommunens hållbarhetsprogram.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-09-24	✓

Kommentar:

Barkbåtsracet genomfördes i maj och evenemanget blev mycket lyckat. Fritidsenheten stod för projektledning tillsammans med Barnkulturcentrum. Ambitionen var att hitta en samverkan med föreningslivet, så att evenemanget också lockar till en fördjupad meningsfull fritid. Friluftsförbundet var med vid genomförandet. Årets prisutdelning kretsade kring klassaktiviteter snarare än rena pengar till skolklasser. Det står redan klart att nästa års team för barkbåtsracet har utökats med ytterligare en förening.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.13 Särskilda uppdrag nämnd - Översyn naturbadplatser (TEK)

Göra en ordentlig kartläggning över naturbadplatser som helhet. Inventering av behov, nyttjandegrad, skick samt förslag på att väga in till exempel vinterbad (kopplat till friluftspan).

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-09-24	✓

Kommentar:

Uppdraget är genomfört och godkänt. En ordentlig inventering och dokumentation är genomförd med noterade utvecklingsmöjligheter.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.14 Särskilda uppdrag nämnd - Fritidsbanken 2026 (NKF)

Fritidsbanken har ett IOP med nämnden som sträcker sig till och med 2025. Ge förslag på hur verksamheten kommer fortsätta 2026.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-10-22	✓

Kommentar:

Det Idéburna offentliga partnerskapet (IOP) med Fritidsbanken har följts upp och ett nytt tvåårigt IOP har tecknats och omfattar 2026-2027.

Vid sidan av det arbetet med att teckna ett nytt IOP har arbetet att erbjuda en kommunalt driven Fritidsbank fortlöpt.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.15 Särskilda uppdrag nämnd - Stärka föreningar att ta hand om/nå barn med särskilda behov med särskild inriktning på NPF (NKF)

Se över tillgång till meningsfull fritid för barn med särskilda behov, särskilt de med Neuropsykiatrisk diagnos. Visa på den hjälp man kan få genom föreningsbrevet, föreningsträffen och eventuellt andra sammanhang.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-17	✓

Kommentar:

Fritidsenheten genomförde tillsammans med RF SISU Sörmland en stor aktivitet i december där föreningsledare kunde få både utbildning och inspiration till att bättre lyckas med sitt arbete med barn och ungdomar inom NPF. Vid sidan av detta har de försökt kartlägga hur många föreningar som redan jobbar med frågan men svarsfrekvensen var låg.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.16 Särskilda uppdrag nämnd - Utredda hur tillgången till idrott kan göras mer jämlik och jämställd med inriktning mot att stärka föreningsidrotten i samtliga områden i Nyköping (NKF)

Under 2024 togs utredningen "Tillgång till idrott" fram. Arbetet behöver vara divisionsövergripande och även omfatta Samhällsbyggnad och Tekniska Divisionen

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-17	✓

Kommentar:

En mindre arbetsgrupp bestående av Kommunfastigheter, Fritidsenheten och Samhällsbyggnad har återkommande diskuterat frågan. Under hösten kom även RF-SISU Sörmland med i samverkan. Arbetsgruppen har landat i en ambition att jobba med en utvecklingsplan/anläggningsstrategi som visar hur beståndet ser ut, investeringsbehov men även bland annat deltagande- och beläggningsgrad.

En idrottsstrategisk grupp har bildats bestående av representanter från RF-SISU Sörmland, Fritidsenheten, Ordförande och vice ordförande i nämnden, sakkunnig samt strateg från Kommunledningskansliet och Näringsliv, kultur och fritid.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.17 Särskilda uppdrag nämnd - Naturskola inom Näringsliv, kultur och fritid (NKF)

Fortsätta arbeta för en Naturskola i Nyköpings kommun. Samordna insatsen med Barn- och ungdomsnämnden för att hitta en lämplig lösning.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-17	✓

Kommentar:

Fritidsenheten fick i uppdrag att utreda möjligheten att etablera en Naturskola i division Näringsliv, kultur och fritids regi. Utredningen visade att en sådan verksamhet skulle kunna bedrivas genom en fördjupad samverkan med föreningslivet. Scouterna och Friluftsrådet deltog i dialogen. Att driva en Naturskola utan extra resurstilldelning bedöms dock som svårt.

Parallellt har Division utbildning kartlagt behovet av en Naturskola inom skolverksamheten. Kartläggningen visade på ett mycket begränsat behov, vilket innebär att en kommunal Naturskola inte är sannolik i dagsläget.

En förening har däremot uttryckt intresse för att starta en föreningsdriven Naturskola. Fritidsenheten följer utvecklingen och stöttar de föreningar som bedriver friluftsliv för barn och unga, verkar för en ökad naturkänsla och ansvar, bidrar till kommunens miljömål samt förmedlar kunskap om ekologiska samband, främjar folkhälsa med mera. Det bedöms särskilt viktigt i nuläget, när det inte finns en kommunalt finansierad Naturskola.

Särskilt uppdrag nämnd

3.4.18 Särskilda uppdrag nämnd - Införa differentierad avgift i Kulturskolan och arbeta med särskilda insatser för att nå och bereda plats för fler barn och unga ur ett socialt hållbarhetsperspektiv (NKF)

Målet är att de nya avgifterna ska kunna börja gälla vid höstterminen 2025. Avgifter och regler för Kulturskolans verksamhet KK20/656 behöver revideras med Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige som beslutsinstans.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-17	✓

Kommentar:

Tillgängligheten till Kulturskolan har stärkts genom införande av differentierade avgifter och möjlighet till avgiftsfrihet, anpassad ansökningsprocess samt riktad och flerspråkig informationsspridning i socioekonomiskt utsatta områden.

Kulturskolan har genomfört ett omfattande uppsökande arbete med över 100 insatser i skolor, på mötesplatser, under lov och efter skoltid, både i centrala delar och på landsbygden. Öppet hus och prova-på-verksamhet har

genomförts och lett till ökat deltagande, med fler elever antagna till Kulturskolans verksamhet och ett stort antal kurser och evenemang genomförda under året.

Grundverksamhet

Grundverksamhet Kultur - Biblioteksverksamhet

Näringsliv, kultur och fritid ansvarar för biblioteksverksamhet enligt Bibliotekslag (2013:801). Verksamheten ska verka för det demokratiska samhällets utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning, främja läsning, språkutveckling och tillgång till litteratur.

Status



Kommentar:

Biblioteksverksamheten utgör en central del av kommunens arbete med att främja det demokratiska samhällets utveckling. Under perioden har verksamheten fortsatt att erbjuda tillgänglig och inkluderande service med avstamp i bibliotekslagen, samt kommunens biblioteksplan och dess fokusområden. Genom ett brett utbud av litteratur, digitala resurser och programverksamhet för alla åldrar är biblioteket en viktig och generationsöverskridande mötesplats för lärande, kultur och delaktighet.

Barn och unga

Barn och unga har haft stort inflytande över innehåll i aktiviteter som skrivkurser, bokklubbar och skapande verksamhet. Det läsfrämjande arbetet har stärkts genom ett brett utbud av aktiviteter från bebisar till unga vuxna, utvecklat uppsökande arbete med Bokbussen samt satsningar på nationella minoriteter. Trots att vissa planerade insatser flyttats fram, bedöms målet om stärkt läs- och språkutveckling ha uppnåtts genom omfattande verksamhet under året.

Vuxen

Verksamheten för vuxna har präglats av ökad delaktighet, breddat programutbud och stärkt läs- och litteraturfrämjande arbete. Insatser för nationella minoriteter, digital delaktighet och AI-kunskap har genomförts. Dialoger och intervjuer har gett värdefulla underlag för vidare utveckling. Vissa planerade fokusgrupper har senarelagts och kommer att genomföras under 2026.

Grundverksamhet

Grundverksamhet Kultur - Konst

Näringsliv, kultur och fritid ansvarar för kommunens konstverksamhet, vilket innebär inköp av depositionskonst och vård av kommunens konstsamling, samt inköp av konst till offentliga platser.

Status**Kommentar:**

Under perioden har arbetet med konstnärlig gestaltning fortsatt, där en ny skulptur till Resecentrum nu är färdiggjuten och väntar på transport till Nyköping för magasinering. Parallellt pågår utvecklingen av projekt med mobila konstverk, som syftar till att öka tillgängligheten och sprida konstupplevelser i olika delar av kommunen. Årets konstinköp är gjorda enligt budget och inventering av kommunens konstsamling pågår löpande.

Grundverksamhet

Grundverksamhet Kultur - Kulturprogram

Näringsliv, kultur och fritid ska arrangera kulturprogramsverksamhet tillgänglig för alla samhällsgrupper inom kommunen oavsett ålder, ursprung och kön. Verksamheten ska samverka kring årligt återkommande arrangemang, samt stödja föreningsarrangemang av liknande karaktär som vänder sig till allmänheten.

Status**Kommentar:**

Under året genomfördes totalt 124 publika kultur- och nöjesevenemang, varav 46 var egenproducerade program eller samarrangemang. På Culturum och Teatern presenterades ett brett utbud med etablerade artister, musik inom flera genrer, dansföreställningar, barnföreställningar samt livesänd opera från internationella och nationella scener.

Utöver detta genomfördes återkommande och publika satsningar som Scensommarkväll, Kom Å Se och LitterArt Gästabud. Verksamheten har även stöttat ett flertal externa evenemang och initiativ, däribland Kulturnatten, Pride, Nyköpings Gästabud och ungdoms- och musikfrämjande arrangemang, vilket sammantaget bidragit till ett rikt, tillgängligt och varierat kulturutbud i kommunen.

Grundverksamhet

Grundverksamhet Kultur - Barnkultur

Näringsliv, kultur och fritid ansvarar för kommunens Kulturverksamhet för barn och ungdomar, vilket innebär att bedriva och samverka kring kulturverksamhet för barn och ungdomar. Verksamheten ska särskilt fokusera på att stödja barn i deras eget skapande och göra vuxna uppmärksamma, medvetna och kunniga om barn och ungas behov av att uttrycka sig med konstnärliga uttrycksmedel, analoga såväl som digitala.

Status

Kommentar:

Barnkulturcentrum har under året bedrivit en omfattande och tillgänglig skapande verksamhet för barn och unga genom öppna skaparverkstäder på helger och lov, anpassad verksamhet samt riktade insatser för ungdomar. Verksamheten har genomförts både i egna lokaler och i samverkan med andra aktörer genom deltagande i större publika evenemang och festivaler.

Utbudet har omfattat skapande inom slöjd, digitalt skapande, spel, programmering, film och VR. Kom och lek har utökats och hållits öppet flera dagar i veckan. Totalt har över 200 aktiviteter genomförts med minst 4 000 besökare under året, vilket sammantaget stärkt barns och ungas möjligheter till kreativt deltagande och eget skapande.

*Grundverksamhet***Grundverksamhet Kultur - Kulturskola**

Näringsliv, kultur och fritid ansvarar för Kulturskolan, vilket innebär att erbjuda ett brett utbud av kurser inom estetiska ämnen, med primär målgrupp 0 - 19 år. Verksamheten ska ge barn och unga möjlighet att utforska och utveckla sin kreativitet, samt främja deras personliga och sociala utveckling.

Status**Kommentar:**

Kulturskolan har under året erbjudit ett brett och kvalitativt utbud av kurser inom teater, musik, dans, bild, slöjd, animation, rörlig bild samt musikproduktion och DJ, med målgruppen barn och unga 0–19 år. Samtliga mål inom grundverksamheten har uppnåtts och verksamheten har resulterat i ett stort antal föreställningar, framträdanden och utställningar på kommunens scener och mötesplatser.

Med stöd av statsbidrag har Kulturskolan genomfört omfattande riktade och uppsökande insatser för att nå nya barn och unga, särskilt i socioekonomiskt utmanande områden. Drygt 100 prova-på-aktiviteter har genomförts och nått cirka 2 900 barn genom öppen verksamhet, lovverksamhet, skol- och områdessamverkan samt Barnkultur på turné i hela kommunen.

Tillgängligheten har stärkts genom ökat intag av elever till Kulturskolans cirka 260 kurser per vecka, verksamhet i 20 byggnader samt genom differentierade avgifter, flerspråkig information och personligt stöd till vårdnadshavare vid ansökan. Samverkan med biblioteket, Barnkulturcentrum har ytterligare breddat utbudet och stärkt barns och ungas möjligheter till kreativt skapande.

*Grundverksamhet***Grundverksamhet Fritid - Fritid för alla**

Näringsliv, kultur och fritid arbetar för att så många som möjligt ska kunna hitta meningsfull fritid och social samvaro, oavsett deras förutsättningar. Vi arbetar långsiktigt för att skapa bättre förutsättningar för ett hälsosamt liv i alla åldrar. Genom kartläggning, samarbeten med civilsamhället och dialog med näringslivet kan vi tillsammans sätta riktningen för ett Nyköping med starkt fritidsliv och högt antal deltagartillfällen inom föreningsdriven verksamhet.

Status**Kommentar:**

Under året har division Näringsliv, kultur och fritid jobbat divisionsövergripande med spontanidrottsytor, SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) integration och jämställd/jämlig idrott. Det är bred samverkan som gäller för att verkligen skapa bättre förutsättningar som står sig långsiktigt.

Inom ramen för den nationella satsningen på Fritidskortet har Nyköpings kommun genomfört flera insatser för att nå ut brett till föreningslivet. Fritidsenheten har varit ute fysiskt på plats och stöttat föreningars medlemmar, tagit fram en webbsida med instruktioner i både text och film samt lyft frågan vid olika föreningsträffar. Parallellt har interna möten hållits för att samordna arbetet och diskutera hur informationen bäst sprids.

Kommunikationsenheten har stöttat genom inlägg i kommunens sociala medier.

Arbetet kommer att fortsätta under 2026 för att få fler barn och ungdomar till föreningslivet.

*Grundverksamhet***Grundverksamhet Fritid - Föreningsliv**

Näringsliv, kultur och fritid möjliggör för föreningar, organisationer och medborgare att bedriva fritidsverksamhet samt ansvarar för kommunens föreningsstöd och stöd till studieförbunden. Detta gäller såväl ekonomiskt stöd som rådgivande arbete, utbildningsinsatser och verka för en starkare dialog föreningarna emellan.

Divisionen ansvarar för registrering av lotterier för ideella föreningar eller trossamfund enligt Spellagen (2018:1138), samt tillsyn och redovisning av de lotterier som anordnas inom kommunen.

Status**Kommentar:**

Fritidsenhetens föreningsstöd har utvecklats med fler träffar. Bland annat finns en ny drop-in möjlighet i perioder med hög belastning, detta för att föreningslivet lättare ska få det stöd de behöver. År 2025 har en högre andel av det politiskt beslutade föreningsbidraget funnits tillgängligt i tematiserade bidrag vilket gett oss möjlighet att bidra mer proaktivt till föreningar. Föreningsstöd har bidragit till att många föreningar fått uppdaterade (kommunala) arrendeavtal.

Grundverksamhet

Grundverksamhet Fritid - Öppen fritidsverksamhet för ungdomar

Näringsliv, kultur och fritid ansvarar för kommunens öppna fritidsverksamhet för ungdomar, Ung Arena. Divisionen har vidare ett särskilt ansvar att samordna, stötta och fortbilda föreningar som bedriver öppen fritidsverksamhet med stöd av verksamhetsbidrag, överenskommelser eller Idéburet offentligt partnerskap (IOP).

Status



Kommentar:

Ung Arena har erbjudit öppen fritidsverksamhet genom de olika koncepten Mix Arena och Mobil Arena under året. Utan egen fast lokal blir verksamheten mer mobil. Därutöver kan man nämna särskilt de större initiativen Ung Arenas Festdag, Sommarbussen och Ung Arenas insatser på Park till Park. Ung Arena tar ett särskilt stort ansvar kring riskhelger i nära samverkan med Division social omsorg och Räddning och säkerhet vilket lett till ökad trygghet kring helger som annars riskerar att vara mer otrygga.

Fritidsenheten har arbetat extra intensivt tillsammans med Division social omsorg om att bidra till ett bättre omhändertagande i öppen fritidsverksamhet. Kompetens är en av nycklarna. Det har redan varit 5 träffar där civilsamhället varit inbjudna, där både omvärldsbevakning och nuläge redovisats, samt kompetensutveckling för de så viktiga ledarna i föreningslivet. Under hösten låg fokus på Psykisk Hälsa, NPF diagnoser och Machokultur. Samverkan fortsätter under 2026 för ungdomarnas bästa.

Grundverksamhet

Grundverksamhet - Kultur- och fritidsutövande på allmän platsmark (TEK - GPH)

Drift och skötsel av platser för kultur- och fritidsutövande på allmän platsmark. Det är bollplaner, friluftsanläggningar, motionsspår, isbanor, kanotled, skidbacke och naturbadplatser. Se specifikation nedan.

I Tekniska divisionens uppdrag ingår att underlätta service för medborgaren och att med effektivitet och lösningsförmåga verka tillsammans med andra avdelningar i kommunen och underlätta för medborgare, föreningar och andra aktörers möjlighet att utöva kultur- och fritidsverksamhet.

Följande platser ingår i uppdraget:

Bollplaner - Multiplanen i Brandkärr, Bollplaner för spontanidrott på allmän platsmark

Friluftsanläggningar - Hälsans stig, Å-promenaden Historien om Sörmland, Motionsspår Hållet Ekensberg Stigtomta

Isbanor - Svandammen, Nyköpings hus, Spolning av is på vissa platser vid tjänlig väderlek

Kanotled Underhåll av bryggor vid Christineholm och Harg samt skyltar för kanotled

Skidbacke - Skid-/pulkabacke i Brandkärr "St Moritz"

Naturbad - Byggningen, Bålsjöbadet, Bärstabadet, Edstorpsbadet, Harhålet, Hopen, Krognäsbadet, Likstammen, Näset, Näsudden, Parkbadet, Rinkebybadet, Stavsjöbadet, Svärdsklöva, Västra Kovik och Ånstabadet

Status**Kommentar:**

Under året har badplatser, utegym, skatespots, spontanidrottsplatser utvecklats och upprustats. En ny multisportplan är anlagd samt nytt konstgräs på fotbollsplanen, båda i Brandkärr. Ett nytt cykelställ har köpts in och placerats vid entrén till discgolfbanan på Ekensberg. Nya bryggor har anlagts vid Ånstabadet och bollplanen vid Hjortonvägen har renoverats. Ett långsiktigt utbyte av bryggor från plast till trä pågår och kommer pågå under flera år vartefter platsbryggorna behöver bytas ut.

*Grundverksamhet***Grundverksamhet - Platser för kultur- och fritidsutövande (TEK - K-fast)**

Drift och underhåll av Campingplatserna vid Strandstuviken och Näveklav. Båda campingarna drivs på entreprenad av privata aktörer.

Härutöver ansvarar Tekniska divisionen för fritids- och kulturfastigheter, vissa på uppdrag från Kommunstyrelsen, andra på uppdrag från Kultur- och fritidsnämnden. Kultur- och fritidsnämnden ansvarar oftast för verksamheterna i dessa lokaler.

I Tekniska divisionens uppdrag ingår att underlätta service för medborgaren och att med effektivitet och lösningsförmåga verka tillsammans med andra avdelningar i kommunen och underlätta för medborgare, föreningar och andra aktörers möjlighet att utöva kultur- och fritidsverksamhet.

Status**Kommentar:**

Underhåll och drift av kommunens campingar har genomförts. Kommunfastigheter har stöttat division Näringsliv, kultur och fritid gällande framtagande och omställningar i lokaler där föreningsverksamhet bedrivs.

5. Målområde Social omsorg**I fokus mandatperioden 2022–2026**

Nyköping ska vara en kommun präglad av trygghet och med en kvalitativ och stark välfärd. Möta ökade krav på områden som "Nära vård", hälsofrämjande och förebyggande vård.

Bedömning



Kommentar:

Kultur- och fritidsnämndens verksamhet på division Näringsliv, kultur och fritid berörs främst av att främja och förebygga. Detta görs på många olika sätt genom både inom kultur och fritid.

Särskilt uppdrag KF

5.1.4 Skapa förutsättningar för, samt bidra i omställningen till en långsiktigt hållbar, mer förebyggande och kunskapsbaserad socialtjänst (KS)

Implementera ny socialtjänstlag. Syftet med den nya lagen är att socialtjänsten ska bli mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig än idag: att sänka trösklarna, nå invånare tidigt, innan problemen växt sig stora. Vården, skolan, kultur- och fritidsverksamheter, samhällsbyggandsförvaltningar och civilsamhälle har viktiga roller i det förebyggande arbetet.

För att få till en lyckad omställning behövs ett nämndöverskridande arbete. Berörda nämnder är SN, BUN, KFN, VON, KAN, MSN. KS är sammanhållande.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2027-12-31	

Kommentar:

Sakkunnig, som representant för Kultur- och fritidsnämnden har tillsammans med andra sakkunniga och KS-samordnare kontinuerligt arbetat med kommunövergripande koordinering av aktuella aktiviteter avseende nya socialtjänstlagen, identifierat nämndernas verksamheter inom området genom kategorisering (främja, förebygga och åtgärda), samt gjort en genomgång av förväntat läge efter lagens införande samt bedömning av nödvändiga/önskvärda förflyttningar däremellan.

Representanter från Kommunledningskansliet har haft möte angående nya socialtjänstlagen med representanter från Tekniska divisionen och division Näringsliv, kultur och fritid för att identifiera hur divisionerna berörs av lagändringen.

Särskilt uppdrag nämnd

5.4.1 Särskilda uppdrag nämnd - Delta och aktivt bidra till implementering av ny socialtjänstlag (NKF och TEK)

Syftet med den nya lagen är att socialtjänsten ska bli mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig än idag: att sänka trösklarna, nå invånare tidigt, innan problemen växt sig stora. Vården, skolan, kultur- och fritidsverksamheter, samhällsbyggandsförvaltningar och civilsamhälle har viktiga roller i det förebyggande arbetet. För att få till en lyckad omställning behövs ett nämnd- och divisionsöverskridande arbete. Kommunstyrelsen är sammanhållande.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Fritidsenheten har aktivt arbetat i styrgruppen för SSPF-samverkan (skola, socialtjänst, polis och fritid) samt varit med och arbetat med ett flertal föreläsningar i syfte att nå ut med nya socialtjänstlagen. Främst handlar det om kompetensutveckling för civilsamhället om dels vad kommunen kan bidra med men även att stärka ledare att bättre ta emot ungdomar i föreningsdriven verksamhet.

Kultur och bibliotek bidrar hälsofrämjande och förebyggande genom att erbjuda lättillgängliga, meningsfulla och trygga sammanhang som stärker psykiskt välbefinnande, delaktighet och social gemenskap.

Genom läsning, skapande, kulturupplevelser och digitalt stöd främjas språk, kognitiv hälsa och livskvalitet i alla åldrar. Verksamheterna når även personer i risk för isolering genom uppsökande aktiviteter vilket bidrar till tidiga, förebyggande och hälsofrämjande insatser.

Årets ekonomiska resultat, tkr

Verksamhet	Utfall 2025	Publicerad Budget 2025	Avvikelse budget	Utfall 2024	Förändring jmf fg år
Nämnd	-1 957	-1 720	-237	-1 813	-144
Nämnd ofördelade medel	-1 138	-517	-620	-533	-605
Bibliotek	-28 828	-28 828	0	-28 295	-533
Program	-7 773	-7 769	-4	-9 499	1 726
Konst	-1 157	-1 154	-3	-1 151	-6
Föreningsbidrag	-23 390	-23 390	0	-23 058	-332
Avtal	-12 533	-12 799	266	-12 973	440
Kultur- och fritidsanläggningar	-21 547	-22 533	986	-19 083	-2 464
Kulturskolan	-15 039	-15 043	4	-14 111	-928
Lokaluthyrning	-22 959	-22 959	0	-22 929	-30
Övrigt	-2 442	-2 585	143	-409	-2 033
Fritidsverksamhet	-5 803	-5 803	0	-4 158	-1 645
Kultur- och fritidsnämnden	-144 566	-145 100	534	-138 012	-6 553

Utfall jämfört med budget

Inom verksamheten Kultur- och fritidsanläggningar fanns en del icke förbrukade medel. Dessa har av nämnden använts till satsningar till ofördelade medel. Trots detta ligger kostnaderna totalt ca 0,5 mnkr under budget.

Utfall jämfört med föregående år

Under året har vissa medel för Ungdomsstad och Ung Arena flyttats från Kommunstyrelsen till Kultur- och fritidsnämnden. Utöver det är det normal kostnadsuppräknings som står för skillnaden mellan åren samt flytt av vissa aktiviteter mellan verksamheter.

Kvalitetsarbetet

Nämndens kvalitetsarbetet har under året bestått av regelbundna uppföljningar av verksamhet inom nämndens område internt och externt, samt uppföljning av nämndens ekonomi. Uppföljningar med externa parter har dokumenterats i högre utsträckning än tidigare.

Nämndens internkontrollplan har följts upp och dokumenterats väl.

Utöver detta har nämnden tillsammans med arkivet arbetat fram och beslutat om dokumenthanteringsplan och arkivplan. Ett stort arbete har även gjorts inom division Näringsliv, kultur och fritid med att uppdatera dokumenthanteringsplaner inom nämndens område.

Nämnden följer budgetramar, rutiner och ekonomiska riktlinjer för att säkerställa ekonomisk ordning och reda.

Inkomna synpunkter inom nämndens verksamhetsområde rapporteras till nämnd av respektive division en gång om året.

Internkontrollen sammanfattningsvis

Kommentar:

I nämndens internkontrollplan för år 2025 identifierades två risker:

- Felaktigheter i handläggningen av föreningsbidrag
- Nämndens styrning inte följs

Utifrån riskerna har vissa aktiviteter valts för att kontrollera och undvika riskerna. Inget anmärkningsvärt har upptäckts vid kontrollerna.

Volym och nyckeltal

Volym:

Kultur och bibliotek

Antal fysiska besök på biblioteket under 2025 summerar till drygt 220 000 besök, en knapp minskning mot föregående år. Besöken ökar på Stadsbiblioteket och i Stigtomta men minskar i på filialen i Brandkärr. Även utlån av medier minskar något jämfört med föregående år vilket kan förklaras av att bokbussen endast åkte till grundskolan under vårterminen.

Antal besök på Barnkulturcentrum under året är lägre än 2024 och 2023 vilket beror på delar av verksamheten har minskat i omfattning under hösten.

Utbudet av antal Kulturprogram är linje med tidigare år.

Kulturskolan har breddat utbudet och nått nya grupper i samhället. Både antalet deltagare i Kulturskoleverksamheten och antalet evenemang ökar jämfört med föregående år. Antal deltagare under året är 4 700st jämfört med 3 300st föregående år.

Nyckeltal:

Fritid

Näringsliv, kultur och fritid har ansvarat tillsammans med Friluftslivsnätverket för besvarande av undersökningen "Sveriges Friluftskommun" som Naturvårdsverket arrangerar. Nyköping samlade 2025 ihop 32 av 33 möjliga

poäng vilket ger plats 14 i Sverige och bäst i Sörmland. Den nya Friluftsplanen har bidragit till att vi åter igen lyft oss i rankingen. Det är främst det strategiska arbetet som lyft oss i mätningen.

Förväntad utveckling på tre års sikt

Kommentar:

Kultur och fritid spelar idag en viktig roll i en positiv samhällsutveckling och på tre års sikt så kan kultur och fritid (tillsammans med andra delar av kommunen) användas till att främja en positiv samhällsutveckling i allt större grad. Framgångsrika samhällen använder kultur och fritid som ett verktyg för samhällsutveckling och inte som ett resultat av vad som blir kvar i den ekonomiska styrningen. För varje satsad krona på kulturen och fritiden så får man tillbaka mångdubbelt socioekonomiskt.

Kultur

På nationell nivå står Sverige inför utmaningar med sjunkande valdeltagande och stora ekonomiska, sociala och kulturella skillnader mellan olika samhällsgrupper. Kulturens verksamheter spelar en viktig roll i att jämna ut dessa skillnader på kommunal nivå. Vi gör det genom att arbeta med delaktighet, tillgänglighet och inkludering.

Implementeringen av den nya kulturplanen blir viktigt. Ett samhälle byggs inte bara av hus och väggar. Det byggs av möten. Av berättelser. Av platser där människor får ta plats, pröva, uttrycka sig och uppleva. Kultur ger människor möjlighet att uttrycka sig, mötas och förstå varandra. Nyköping har ett levande kulturliv som förenar människor, stärker demokratin och gör kommunen till en attraktiv plats att besöka, leva och verka i.

Kultur och Bibliotek behöver hålla jämna steg med den teknologiska utvecklingen i samhället och behöver stort stöd centralt i kommunen för att förhålla sig till de framsteg som görs i världen. Allt för att stärka demokratin i vårt samhälle.

Minskade statsbidrag till den kulturella sektorn får effekter för verksamheter. Det försvårar dom projekt som vänder sig till dom mest utsatta och spår på segregationen.

Den geografiska utmaningen med att vara utspridda på olika ställen i Nyköping bör hanteras om vi vill stärka den kulturella påverkan på Nyköping. Behovet av ett kulturområde ökar för att förbättra tillgängligheten och attraktiviteten. Att låta kulturen ta plats i samhällsutvecklingen är avgörande för Nyköpings utveckling.

Fritid

Stora investeringar i fritidsanläggningar behövs för att dels vara attraktiva event- och arrangemangsdestinationer men också för att möta medborgarnas och våra föreningars behov. I jämförelsesiffror (Källa: Rapporten "Tillgång till idrott" sep-24) så har Nyköpings kommun stora utmaningar med andelen barn och unga som är aktiva i föreningsidrotten samt att samtliga områden i Nyköping är "idrottssvaga" (Riksidrottsförbundets definition).

Nyköping ligger, jämfört med rikssnitt, lågt gällande antal idrottshallar. 1,8 mot 2,3 per 10 000 invånare. Vi kan och bör använda fritidsaktiviteter för att främja trygghetsarbetet i kommunen och för att förebygga brottslighet. Generellt så är det effektivt att investera i civilsamhället för en positiv samhällsutveckling. Mer resurser behövs då stödet inte har hängt med inflationen och andra samhällskostnader, vilket innebär en relativ sänkning i stöd till civilsamhället senaste åren.

Uppföljning av privata utförare, sammanfattningsvis

Kommentar:

Medley AB drifrar Hjortensbergsbadet, en bad- och simanläggning inomhus och utomhus, via avtal med Nyköpings kommun. Avtalet löper ut 2027-01-16 med möjlighet till max två års förlängning, ett år i taget.

Verksamheten ska erbjuda:

- Allmänhetens bad
- Skolans bad
- Föreningsverksamhet
- Cafeteriaverksamhet
- Friskvård- och gymverksamhet

Under 2025 har representanter från Kommunfastigheter, sakkunnig till nämnd träffat representanter från Medley regelbundet för att följa upp avtalet. Uppföljningarna är dokumenterade. Under våren 2025 bjöd Medley och Fritidsenheten in föreningar som hyr in sig i badhuset tillsammans med sakkunnig, förvaltare och RF-SISU Sörmland för att tillsammans arbeta fram en verksamhetsgemensam riktlinje för "Samverkan och trivsel". Samverkan och Trivsel fastställdes under hösten av tjänstemän på Nyköpings kommun och Medley.

Uppföljning med månatlig statistik samt verksamhetsberättelse över det gångna året rapporteras till nämnden.

Inga avvikelser från avtalet har uppstått.

Bilagor

Kontogrupsindelad analys (extern), tkr

Externa intäkter och kostnader	Utfall 2025	Utfall 2024	Förändring jmf fg år	Förändring jmf fg år, %
Hyror och arrenden	4 946	4 700	246	5.2%
Försäljning av verksamhet och tjänster	4		4	
Intäkter	4 950	4 700	250	5.3%
Lämnade bidrag	-10 401	-10 215	-186	1.8%
Lönekostnader	-1 826	-1 726	-101	5.8%
Övriga personalkostnader	-42	-19	-23	118.9%
Material	-431	-332	-99	29.8%
Lokalhyra och städ	-2 170	-2 770	600	-21.7%
Köp av tjänst/verksamhet	-154	-136	-18	13.1%
Övriga kostnader		0	0	
Avskrivningar, inklusive nedskrivningar o internränta	-539	-531	-8	1.6%
Kostnader	-15 563	-15 729	165	-1.1%
Finansiella kostnader		-3	3	-100.0%
Finansiella intäkter och kostnader		-3	3	-100.0%
Redovisat resultat	-10 614	-11 033	419	-3.8%

Det finns inga större avvikelser att kommentera.